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Wstęp 
Zgodnie z art. 110 ust 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej  

(t. j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 ze zm.), zwaną dalej ustawą, kierownik składa radzie gminy 

roczne sprawozdanie z działalności Ośrodka.  

Kierownik prowadzi nadzór merytoryczny i organizację pracy oraz ponosi 

odpowiedzialność finansową w Ośrodku. Podstawę gospodarki finansowej Ośrodka stanowi 

plan finansowy opracowany na każdy rok finansowy. 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Giżycku, w obszarze pomocy społecznej realizuje 

zadania własne i zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. Jest inicjatorem działań 

o charakterze pomocowym, aktywizującym oraz integrującym środowiska na rzecz wsparcia 

grup i osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Zgodnie z ww. ustawą pomoc 

społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa i włącza się, gdy osoba bądź rodzina nie 

jest w stanie własnymi siłami przezwyciężyć trudnej sytuacji życiowej. 

 Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobom posiadającym 

obywatelstwo polskie oraz jednocześnie spełniającym warunek zamieszkiwania i pobytu na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Prawo takie przysługuje również cudzoziemcom, 

jednakże po spełnieniu odrębnych warunków wskazanych w ustawie.  

Świadczenia pomocy społecznej udzielane są na wniosek:  

1. osoby zainteresowanej,  

2. jej przedstawiciela ustawowego,  

3. innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.  

Pomoc społeczna może być także udzielana z urzędu, po uzyskaniu zgody osoby, której 

wsparcie ma być udzielone.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Giżycku w 2025 roku realizował zadania z pomocy 

społecznej poprzez: 

1. systemowe i kompleksowe udzielanie wsparcia i pomocy osobom i rodzinom 

znajdującym się w trudnej sytuacji, której nie są w stanie samodzielnie pokonać, 

2. podejmowanie zadań zmierzających do usamodzielnienia się osób i rodzin oraz ich 

integracji ze środowiskiem, 

3. analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy 

społecznej, 

4. opracowywanie i realizacja programów osłonowych - kreowanie lokalnej polityki 

społecznej,  
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Akty prawne, na podstawie których  Ośrodek realizował szeroki zakres zadań w 2025 r.: 

 

1. Ustawa z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym; 

2. Ustawa z 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych; 

3. Ustawa z 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

5. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych; 

6. Ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 

7. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci; 

8. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”; 

9. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 

10. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

11. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

12. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

13. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii; 

14. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o osobach starszych, 

15. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

16. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego; 

17. Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; 

18. Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych; 

19. Ustawa z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych;  

20. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych; 

21. Ustawa z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących 

ofiarami represji wojennych i okresu powojennego; 

22. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o cudzoziemcach; 

23. Ustawa z dnia 10 maja 2018  r. o ochronie danych osobowych;  

24. Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego; 
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Kierunki działań Ośrodka określają również: 

1. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Giżycko na lata 2018-

2025; 

2. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz ochrony osób doznających 

przemocy domowej na lata 2024-2028; 

3. Gminny Program Wspierania Rodziny na terenie Gminy Giżycko na lata 2024 – 2026 

 W 2025 roku działalność Ośrodka skoncentrowana była na wspieraniu osób i rodzin 

w zaspakajaniu niezbędnych potrzeb oraz umożliwieniu im życia w warunkach 

odpowiadających godności człowieka, a także minimalizowaniu zjawiska marginalizacji 

i wykluczenia społecznego. System działań obejmował rozmaite instrumenty pomocy 

pieniężnej i niepieniężnej z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów, wsparcia rodziny i pieczy zastępczej oraz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.   

I. PROGRAMY I PROJEKTY  

1.1 Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej  

 Wychodząc naprzeciw potrzebom osób niepełnosprawnych. GOPS przystąpił do 

Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2025”  finansowanego ze 

środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych, którego głównym 

założeniem było wsparcie społeczne osób niepełnosprawnych. Koszty realizacji usług w całości 

były pokryte ze środków przyznanych z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych. Program miał na celu wprowadzenie usługi asystenta jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia dla pełnoletnich osób niepełnosprawnych, posiadających 

orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, wydawane  

na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionych 

polegającego na: 

- możliwości skorzystania przez osoby niepełnosprawne z pomocy asystenta przy 

wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym;  

- ograniczeniu skutków niepełnosprawności poprzez stymulowanie osoby niepełnosprawnej 

do podejmowania aktywności i umożliwienie realizowania prawa do niezależnego życia;  

- przeciwdziałaniu dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu 

społecznemu osób niepełnosprawnych poprzez umożliwienie osobom niepełnosprawnym 

uczestnictwo w życiu lokalnej społeczności np. poprzez udział w wydarzeniach społecznych, 

kulturalnych, rozrywkowych czy też sportowych.  

W gminie Giżycko program realizowany jest od 2019 r. Koszt realizacji zadania w całości 

finansowany jest w ramach środków Funduszu Solidarnościowego. Kwota środków 

pozyskanych przez GOPS na realizację usług asystenckich w Gminie Giżycko w 2025 r.  
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to 617 506 zł. Usługami asystencji osobistej objętych zostały 43 osoby, wsparcie zrealizowane 

zostało przez 21 asystentów w liczbie 10 646  godzin. Program jest kontynuowany w 2026 r. 

    

1.2  Opieka Wytchnieniowa 

  Opieka wytchnieniowa to wsparcie członków rodzin lub opiekunów osób 

niepełnosprawnych w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. 

Dzięki temu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponują czasem, który 

mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację psychofizyczną, jak również na załatwienie 

niezbędnych spraw. Świadczenie usług opieki wytchnieniowej współfinansowane jest przez 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ze środków Solidarnościowego Funduszu 

Wsparcia Osób Niepełnosprawnych przeznaczonych w ramach Programu ”Opieka 

wytchnieniowa” – dla Jednostek Samorządu Terytorialnego edycja 2025.   

W gminie Giżycko program realizowany jest od 2024 r. a koszt realizacji zadania w całości 

finansowany jest w ramach państwowego budżetu celowego Funduszu Solidarnościowego. 

Kwota środków pozyskanych przez GOPS na realizację tego zadania w 2025 r.  

to 70 669 zł. Pomocą objętych zostało 11 osób, zrealizowano 1384 godziny usług opieki 

wytchnieniowej świadczonej w ramach pobytu dziennego. Program jest kontynuowany w 

2026 r. Uczestnik Programu, któremu przyznano pomoc w postaci usług opieki 

wytchnieniowej nie ponosi odpłatności za usługi przyznane w ramach Programu.    

1.3  Korpus wsparcia Seniorów 
 

 Program „Korpus Wsparcia Seniorów jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają 

zachodzące procesy demograficzne oraz elementem wsparcia działań na rzecz seniorów 

niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. Program wykorzystuje pojawiające 

się technologie wspomagających opiekę nad seniorami.  Obecne rozwiązania dają możliwość  

m. in. monitorowania samopoczucia osób starszych przez ich bliskich, nawet jeśli przebywają 

oni w odległym miejscu. Rozwiązania te pozwalają seniorom czuć się bezpieczniej oraz być 

bardziej samodzielnymi, a w razie potrzeby szybko powiadomić bliską osobę czy też służby 

ratunkowe o kryzysowej sytuacji, w jakiej się znaleźli.  

W ramach realizacji Modułu II programu Korpus Wsparcia Seniorów objętych 

wsparciem zostało 30 mieszkańców Gminy Giżycko. Opłacono abonamenty dla wszystkich 

osób objętych modułem II we wszystkich miesiącach realizacji Programu. Użytkowanych było  

30 opasek bezpieczeństwa do świadczenia usługi opieki na odległość. Wszystkie opaski 

obsługiwał realizator usługi firma Sidly. Zrealizowano 35 rzeczywistych zgłoszeń do 

dyspozytora przy użyciu opaski, z tego 2 zgłoszenia zakończone zostały interwencją służb 

ratunkowych, wezwaniem karetki.  
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Całkowity koszt realizacji programu w 2025 r. wyniósł 13 152 zł. Wysokość środków 

przyznanych z Funduszu realizację MODUŁU II programu "Korpus Wsparcia Seniorów" w roku 

2024 – 10 800,00 zł.   

 Realizacja programu w gminie Giżycko w opinii pracowników socjalnych Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Giżycku znacznie wpłynęła na poprawę bezpieczeństwa osób 

starszych, którzy zdecydowali się skorzystać z  tej formy wsparcia i będzie kontynuowana  

w 2026 roku.  

1.4  Projekt Nowy Start 
  

Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej w partnerstwie ze  Stowarzyszenie Monti 

realizuje projekt „Nowy Start”, skierowany do 10 osób w kryzysie bezdomności oraz osób 

wykluczonych z dostępu do mieszkań i zagrożonych bezdomnością z terenu gminy Giżycko.  

W 2025 r w projekcie udział wzięło 9 mężczyzn i 1 kobieta. 

Projekt jest współfinansowany z programu Europejskiego Funduszu Społecznego Plus  

w ramach Funduszy Europejskich dla Warmii i Mazur (FEWiM) 2021–2027. 

Realizowany jest na terenie gminy Giżycko, w okresie od 01.05.2025 r. do 31.07.2026 r. 

W trakcie projektu pięciu uczestników ukończyło terapię w ośrodku odwykowym. Osobom 

utrzymujących abstynencję zapewniane jest wsparcie w poprawie sytuacji rodzinnej oraz 

relacji z bliskimi i znajomymi. Wszyscy uczestnicy korzystają ze wsparcia specjalisty  

ds. uzależnień oraz psychologa, streetworkerów, prawnika. W ramach projektu, przy udziale 

prawnika i poradnictwa prawno-obywatelskiego, porządkowane są sprawy wymagające 

interwencji prawnej, takie jak: zadłużenia alimentacyjne, postępowania komornicze, 

zadłużenia pożyczkowe, odwołania dotyczące orzecznictwa o niepełnosprawności, sprawy 

rozwodowe oraz zadłużenia mieszkaniowe. 

Uczestnicy otrzymują również wsparcie w zakresie zdrowotnym, obejmujące m.in.  konsultacje 

psychiatryczne, rejestrację w urzędzie pracy, a następnie kierowanie do lekarzy rodzinnych 

oraz lekarzy specjalistów. Działania te mają na celu zapewnienie im dostępu do opieki 

medycznej oraz poprawę ich ogólnej sytuacji zdrowotnej. 

 

W okresie zimowym uczestnicy zostali zabezpieczeni przed niskimi temperaturami poprzez 

wyposażenie ich w urządzenia grzewcze, zapewnienie pomocy w dotarciu do schroniska, zakup 

ciepłej odzieży zimowej oraz zapewnienie ciepłych posiłków. Na bieżąco korzystają również ze 

wsparcia streetworkerów. 
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2. INFORMACJE O JEDNOSTCE 
 

Szczegółową strukturę organizacyjną  Ośrodka oraz podział zadań określa Regulamin 

Organizacyjny, wprowadzony Zarządzeniem Nr 19.2018 Kierownika Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Giżycku z dnia 2 lipca 2018 r. 

Według stanu na dzień 31.12.2025 r. w Ośrodku zatrudnionych ogółem było 12 osób 

(12 etatów), w tym 5 pracowników socjalnych wykonujących zadania z zakresu pomocy 

społecznej. Wszyscy pracownicy posiadają odpowiednie kwalifikacje zawodowe  

i wykształcenie kierunkowe.  Od maja 2023 r. Ośrodek spełnia wymóg ustawowy dotyczący 

zatrudnienia  ilości  pracowników socjalnych. 

 Poniższa tabela przedstawia stan zatrudnienia w Ośrodku. 

Liczba etatów i poziom zatrudnienia wg stanu na 31.12.2025 r. 

 

Lp. Stanowisko liczba etatów liczba 
zatrudnionych 
pracowników 

1 Kierownik GOPS 1 1 

2 Główna księgowa 1 1 

3 Pracownicy socjalni 5 5 

4 Pozostali pracownicy 4 4 

5 Asystent rodziny 1 1 

 RAZEM 12 12 

 

Zatrudnienie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej na podstawie innych umów:  

- umowa zlecenie - 2 osoby świadczyły usługi opiekuńcze mieszkańcom gminy, Informatyk, 

- umowy na świadczenie usług: (obsługi BHP, lekarz medycyny pracy). 

 

W 2025 roku pracownicy GOPS uczestniczyli w 7 szkoleniach stacjonarnych i on-line. 

Część szkoleń, w których uczestniczyli pracownicy Ośrodka finansowane były przez Regionalny 

Ośrodek Polityki Społecznej  a część finansowane  z budżetu Gminy Giżycko.  
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3.  ODBIORCY POMOCY SPOŁECZNEJ  
W 2025 r. do Ośrodka wpłynęło 572 wniosków z prośbą o udzielenie pomocy  

w formie pieniężnej i niepieniężnej. Wydano 655 decyzji. 

 

 

L.p. 

 

Działania pomocowe 

 

2024 

 

2025 

1. Przyjęte wnioski o pomoc 589 572 

2. Przeprowadzone wywiady środowiskowe 492 485 

2.  Wydane decyzje 608 655 

3. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 223 163 

4. Liczba osób w rodzinach 377 387 

5. Liczba rodzin korzystających wyłącznie z pracy 

socjalnej 
273 240 

6. Liczba osób w rodzinach korzystających wyłącznie z 

pracy socjalnej 
480 426 

 

3.1. Struktura rodzin korzystających z pomocy społecznej  

 

Populacja rodzin korzystających z pomocy społecznej jest różnorodna, tak ze względu na 

liczebność gospodarstw domowych, typu rodzin jak i problemów z jakimi  się borykają. 

 

3.1.1. Liczebność gospodarstw domowych objętych pomocą społeczną 
 

 
Liczba osób w rodzinie 
 

 
Liczebność rodzin 

2024 

 
Liczebność rodzin 

2025 

  1-osobowe 114 222 

                  2- osobowe 30 75 

                 3- osobowe 32 44 

                 4 - osobowe 22 36 

5 - osobowe 15 20 

          6 - osobowe 7 12 

                  7- osobowe 2 1 

    8  -  osobowe i więcej 1 1 
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3.2.2. Okres korzystania z pomocy społecznej 
 

 
Jak długo objęte pomocą 
 

Liczba rodzin 
2024 

Liczba rodzin 
2025 

 

poniżej roku 

 

45 

 

10 

 

od 1 do 2 lat 

 

18 

 

7 

 

od 2 do 3 lat 

 

16 

 

4 

 

3 lata i dłużej 

 

144 

 

142 

 

3.2.3. Zasobność rodzin korzystających ze  świadczeń pomocy społecznej 

 
Dochód na osobę w rodzinie w 
zł 

Liczba rodzin 
2024 

Liczba rodzin 
2025 

0,00 -  66,00 59 39 

66,01 – 132,00 13 7 

132,01 – 264,00 10 4 

264,01 – 396,00 13 8 

396,01 – 462,00 16 5 

462,01 – 495,00 9 4 

495,01 – 600,00 47 8 

600,00 i więcej 56 88 

 

3.2.4. Źródła utrzymania 
 

Główne źródło utrzymania Liczba rodzin 
2024 

Liczba rodzin 
2025 

brak 49 38 

emerytura, renta 63 49 

inne, niezarobkowe źródło 
utrzymania 

59 30 

praca najemna dorywcza 20 13 

praca najemna stała  30 31 

użytkowanie indywidualnego 
gospodarstwa rolnego 

2 2 
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3.2.5. Kryterium w pomocy społecznej i przesłanki do przyznania pomocy 
Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługiwało osobom 

i rodzinom, których dochody nie przekraczały odpowiednich kryteriów (w przypadku osoby  

w rodzinie kryterium dochodowe wynosi 823 zł, w przypadku osoby samotnie gospodarującej  

- 1010,00 zł, przy jednoczesnym wystąpieniu, co najmniej jednej z okoliczności wymienionych  

w art. 7 pkt 2 - 15 ustawy o pomocy społecznej tj.: sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, 

niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby,  przemocy w rodzinie,  potrzeby 

ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,  

bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych,  trudności w integracji 

cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę 

uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością,  

o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r.    

o cudzoziemcach, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego,  

alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub 

ekologicznej. Powyższe kryteria nie obowiązują, gdy przyznaje się pomoc w formie zasiłku 

celowego z powodu zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej. W tych 

przypadkach świadczenie może być przyznane niezależnie od dochodu. 

  4. REALIZACJA ZADAŃ GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 
Świadczenia z pomocy społecznej, świadczenia rodzinne, z funduszu alimentacyjnego, 

świadczenia wychowawcze, dodatki mieszkaniowe, pomoc materialna dla uczniów  

o charakterze socjalnym i inne zadania zlecone, realizowane są przy wykorzystaniu systemów 

informatycznych zatwierdzanych przez MRiPS. 

Sprawy, którymi zajmuje się Ośrodek, w większości wymagają przeprowadzenia 

postępowania administracyjnego, zgodnie z przepisami ustawy z dnia  

14 czerwca 1960 Kodeksu postępowania administracyjnego i wydania decyzji 

administracyjnych.  

W 2025 roku wpłynęły 572 wnioski o pomoc. Pracownicy socjalni przeprowadzili  

485 wywiadów środowiskowych, w tym 3 wywiady na podstawie art. 103 ustawy  

tzw. alimentacyjnych. Ogółem wydano 655 decyzji administracyjnych, w tym 655 

przyznających świadczenia w ramach zadań zleconych i zadań własnych, w tym 18 decyzji 

potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych. Decyzji odmownych nie było.    

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Giżycku w roku 2025 wydatkował  ogółem na 

realizację zadań kwotę 8 397 11,51 zł, w tym: 

Ochrona zdrowia/zadania zlecone gminy – 660 zł 

Pomoc społeczna  – 3 369 222,18 zł 

Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej – 19 687,10  zł  

Edukacyjna, opieka wychowawcza –13 299,47 zł 

Rodzina – 4 994 243,76 zł  
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5. ZADANIA WŁASNE GMINY O CHARAKTERZE OBOWIĄZKOWYM 

5.1. Udzielanie schronienia oraz niezbędnego ubrania, posiłków osobom tego 

pozbawionym z terenu Gminy Giżycko 
Gmina, zgodnie z art. 17 ust.1 pkt 3 ustawy o pomocy społecznej ma obowiązek 

udzielenia schronienia, zapewnienia posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym. Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia 

w noclegowniach, schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych  

z usługami opiekuńczymi. Koszty pobytu w schroniskach dla osób bezdomnych pokrywane  

są wyłącznie ze środków własnych gminy. W 2025 r. na ten cel wydatkowano  

kwotę 68 647,70 zł stanowiącą odpłatność za pobyt w schroniskach dla 5 osób bezdomnych. 

  

5.2.  Zapewnienie posiłku oraz dożywianie dzieci 
Pomoc w dożywianiu realizowana była na podstawie uchwały nr 149 Rady Ministrów z 

dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek 

w szkole i w domu” na lata 2024-2028, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.  

Program „Posiłek w szkole i w domu” zapewnia pomoc zarówno osobom starszym, 

niepełnosprawnym, o niskich dochodach, jak i dzieciom, które wychowują się w rodzinach 

znajdujących się w trudnej sytuacji. Program przewiduje wsparcie finansowe gmin 

w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego 

na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych. Istotnym elementem Programu jest zapewnienie dzieciom i młodzieży w 

wieku szkolnym zjedzenia gorącego posiłku przygotowanego w stołówce szkolnej. Takie 

rozwiązanie daje bowiem większą kontrolę nad jakością kupowanych produktów, z których 

przygotowywane są posiłki, oraz nad procesem ich przygotowywania. Celem Programu jest 

również zapewnienie wsparcia finansowego organom prowadzącym publiczne szkoły 

podstawowe, w tym szkołom artystycznym realizującym kształcenie ogólne w zakresie szkoły 

podstawowej, w organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach.  

 

Na terenie Gminy Giżycko wieloletni rządowy program  „Posiłek w szkole i w domu”   

w 2025 r. realizowany był w następujących formach: 

• dożywianie dzieci w szkołach w roku szkolnym na podstawie decyzji administracyjnych 

przyznających pomoc w tej formie,  

• zasiłki celowe na zakup posiłku lub żywności, 

• pomoc rzeczowa w formie produktów żywnościowych, 

• dowóz gorących posiłków do miejsca wydawania. 

Podstawę prawną realizacji programu stanowiły: 

• Uchwała Nr LXXV/743/2023 Rady Gminy Giżycko z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie 

podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie  

pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku 
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celowego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym 

programem „Posiłek w szkole i w domu ” na lata 2024 – 2028 

• Uchwała Nr LXXV/774/2023 Rady Gminy Giżycko z 29 listopada 2023 r. w sprawie 

określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo 

świadczenia rzeczowego w postaci  produktów żywnościowych dla osób objętych 

wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu ” na lata 2024 – 2028 

• Uchwała Nr LXXV/742/2023 Rady Gminy Giżycko z 29 listopada 2023 r. w sprawie 

ustalenia wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu ” na lata 2024 – 2028  

 

Na realizację zadania Gmina Giżycko przeznaczyła łącznie 297 785,00 zł z czego:  

172 623,00 zł  - 60% kosztu realizacji zadania – stanowiła dotacja na realizację programu,  

125 162,00zł – 40% kosztu realizacji zadania – stanowił wkład własny gminy. 

 

Koszty realizacji programu „Posiłek w szkole i w domu”  

L.p. Rodzaj świadczenia Dotacja Wkład własny Razem 

1.  Posiłek 44 971,00 29 981,00 74 952,00 

2.  Zasiłek celowy na zakup 
posiłku lub żywności 

127 403,00 87 348,00 214 751,00 

3.  Pomoc rzeczowa w formie 
produktów żywnościowych 

249,00 166,00 415,00 

4.  
Dowozy posiłków 

0 7 667,00 zł 7 667,00 zł 

5.  Razem 172 623 zł 125 162 zł 297 785, 00  zł 

  

 Z pomocy w ramach programu korzystały osoby, bądź rodziny, których dochód  

nie przekracza odpowiednio 150 % kwoty kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej (1010 zł x 150% = 1515,00 zł) lub kryterium dochodowego dla osoby w 

rodzinie (823 x 150% = 1234,50 zł na osobę w rodzinie).  W 2025  r. z pomocy w ramach  

programu skorzystało łącznie 250 osób, w tym: 116 dzieci – posiłek w szkole. 
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 5.2.1.  Posiłek 
 Liczba punktów żywieniowych – 5, w tym placówki na terenie Gminy Giżycko oraz  

poza terenem Gminy, średni koszt posiłku – 8,42 zł  

Liczba osób korzystających z posiłku oraz ilość posiłków 

 

L.p. 

 

Rodzaj posiłku 

 

Liczba 

posiłków 

 

Liczba osób 

korzystających 

ogółem 

Dzieci do 

czasu 

rozpoczęcia 

nauki w 

szkole 

Uczniowie do czasu 

ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej 

i ponadgimnazjalnej 

 

Pozostałe 

osoby 

 

1. 

 

Pełny obiad 

 

 

8 903 

 

69 

 

16 

 

53 

 

3 

2.  Jedno danie 

gorące 

1 0 0 0 0 

3. Bułka/kanapka i 

mleko 

0 0 0 0 0 

 

5.2.2. Zasiłek celowy na zakup posiłku lub żywności i świadczenia rzeczowe  
Zasiłek celowy przyznawany był uznaniowo, w większości zgodnie z założonymi stawkami 

dziennymi: 

• Osoba dorosła  - 8,00 zł  

• Osoba dorosła chora/niepełnosprawna – 10,00 zł  -  15,00 zł 

• Dziecko – 8,00 zł 

Średnia wysokość zasiłku celowego – 402,16 zł 

  

L.p. Forma świadczenia Ilość rodzin Ilość osób w 

rodzinie 

 

Liczba 

świadczeń 

Kwota świadczeń  

1.  

Zasiłek celowy 

 

2024 2025 2024 2025 2024 2025  

214 751,00 zł  

113 

 

101 

 

238 

 

201 

 

509 

 

534 

 

5.2.3. Dowozy 

Posiłki były dowożone do 3 szkół podstawowych, koszty dowozu rozliczane są według stawek 

za kilometr :  

• Szkoła Podstawowa w Upałtach, na podstawie stawki delegacyjnej – 1,15 zł, 

• Szkoła Podstawowa w Spytkowie, na podstawie porozumienia – 30,00 zł za 1 dzień  

Łącznie na dowóz gorących posiłków w ramach realizacji programu wydatkowano  

kwotę  7 667,00 zł. 
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5.3. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych 
Zasiłek okresowy adresowany jest do osób i rodzin bez dochodów lub o dochodach 

niższych niż ustawowe kryterium, przyznawany jest na zaspokojenie niezbędnych potrzeb 

życiowych, zwłaszcza ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, 

brak możliwości nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia 

społecznego. 

   W roku 2025 Ośrodek przyznał decyzją zasiłek okresowy 59 rodzinom  (liczba osób  

w rodzinach - 122) w 2024 – 49 rodzin (liczba osób w rodzinach 96 ), łącznie wypłacił 228 

świadczeń (w 2024 - 199 świadczeń), w tym z powodu  występowania w tych rodzinach: 

• bezrobocia – 166 świadczeń,   

• długotrwałej choroby – 45 świadczeń, 

• niepełnosprawności – 12 świadczenia, 

• inne powody (ochrona macierzyństwa, wielodzietność) – 0 świadczeń. 

Średnia wysokość świadczenia – 358,25  (w 2024 r. – 358,25 zł).  

Średni okres przyznania świadczenia – 5 miesięcy.  

Łączna kwota świadczeń –120 577 zł  pochodziła z dotacji celowej budżetu państwa. 

5.4. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych    
Zasiłek celowy, to świadczenie przyznawane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby 

życiowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu leków i leczenia, 
opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, koniecznych i niezbędnych 
drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także pokrycie kosztów pogrzebu. 

W 2025 r. Ośrodek przyznał pomoc w formie zasiłku celowego dla 40 rodzin,  

 57  świadczeń na łączną kwotę 19 740,11 zł. Zasiłki. Zasiłki przeznaczane były między innymi 

na: pokrycie kosztów opału, odzieży, obuwia, środków czystości, pokrycie kosztów zakupu 

leków i leczenia. Dla porównania w 2025 r. z tej formy pomocy skorzystało 54 rodzin, 

wypłacono 79 świadczeń na łączną kwotę 31 650,00 zł.  

W szczególnie trudnych i skomplikowanych sytuacjach rodzinnych przyznawane  

są zasiłki celowe specjalne, których w 2025 roku udzielono 37 rodzinom, 46 świadczeń   

na łączną kwotę 18 719,00  zł – kwota w całości pochodziła z budżetu gminy. 

Łącznie przyznano – 103 świadczenia, na kwotę 38 459,11 zł.  

Średnia wysokość zasiłku celowego/specjalnego celowego – 373,39 zł. 

 

5.5.   Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego 

 Świadczenie to może być przyznane osobie albo rodzinie, które poniosły straty 

w wyniku zdarzenia losowego. W takim przypadku może być przyznany niezależnie od 

dochodu i może nie podlegać zwrotowi. W 2025 roku wypłacono na pokrycie wydatków 

powstałych w wyniku zdarzenia losowego (pożar) 1 zasiłek celowych 

 dla 1 rodziny w łącznej kwocie 3 000,00 zł. Kwota zasiłków celowych w całości pokryta była  

z budżetu gminy. 
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5.6.  Praca socjalna 
Praca socjalna jest jednym z zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. 

Świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku,  

bez względu na posiadany dochód. Jest świadczeniem niepieniężnym. Prowadzona jest:  

­ z osobami i rodzinami, w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności  

i samodzielności  życiowej;  

­ ze społecznością lokalną, w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań 

instytucji  i organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczności.  

W szczególnych przypadkach, z uwagi na złożoność problemów występujących  

w rodzinach pracownicy socjalni współpracują z różnorodnymi podmiotami z terenu gminy, 

powiatu i kraju: policją, sądem, kuratorami sądowymi, pedagogami szkolnymi i szkołami, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, domami pomocy społecznej, Gminną Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem Interdyscyplinarnym  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Urzędem Gminy w Giżycku, Niepublicznymi 

Zakładami Opieki Zdrowotnej, Powiatowym Urzędem Pracy, Zakładem Ubezpieczeń 

Społecznych, Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Organizacjami pozarządowymi, 

Bankiem Żywności w Olsztynie, Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji w Wilkasach oraz 

ośrodkami pomocy społecznej z terenu kraju i innymi podmiotami działającymi na rzecz 

lokalnej społeczności.  

W roku 2025 pomocą w postaci pracy socjalnej zostało objętych 403 rodziny, gdzie 

przebywało 813 osób. Wyłącznie w postaci pracy socjalnej udzielono pomocy 273 rodzinom, 

gdzie przebywało 602 osoby. Wyłącznie w postaci pracy socjalnej udzielono pomocy 246 

rodzinom, gdzie przebywało 439 osób.  

5.6.1.  Kontrakty socjalne.  
 Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny, który stanowi 

jedno z podstawowych jej narzędzi. Ma na celu inicjowanie i wspieranie zmiany sytuacji osób  

i rodzin. Kontrakt socjalny jest umową zawartą pomiędzy pracownikiem socjalnym  

a osobą/rodziną w celu określenia sposobu współdziałania w rozwiązywaniu problemów 

osoby lub rodziny znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej oraz w celu wzmocnienia 

aktywności i samodzielności życiowej, zawodowej lub przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu. W 2025 roku podpisano 10 kontraktów socjalnych z osobami bezdomnymi  

w ramach projektu „Nowy Start” realizowanego w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Monti w 

ramach Priorytetu 9 Włączenie i integracja EFS+, Działanie 9.7 Usługi społeczne na rzecz 

rodzin i osób w kryzysie bezdomności ze środków Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 

2021-2027 r. Grupą docelową projektu jest 10 osób w kryzysie bezdomności. Działania: 

zaplanowane na podstawie indywidualnej diagnozy to wsparcie specjalistów/doradców, 

wsparcie psychologiczne, wsparcie doradcy/edukatora społeczno-obywatelskiego, wsparcie 

prawne, streetworking. Wsparcie w ramach zadania realizowane będzie przez pracowników 

socjalnych przez okres 13 m-cy w zakresie diagnozy i realizacji Indywidualnego Programu 

Wychodzenia z Bezdomności na podstawie kontraktu socjalnego.  



17 
 

5.7. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, 

         w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

         osób z zaburzeniami psychicznymi 
Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej lub osobie  

w rodzinie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 

a jest jej pozbawiona. Usługi opiekuńcze świadczone są przez opiekunki wykonujące usługi  

w ramach umowy zlecenia w tut. Ośrodku. Usługi opiekuńczymi w 2025 r. nie były 

świadczone, z uwagi na brak wniosków o pomoc w formie usług opiekuńczych. 

 Zgodnie z Uchwałą Nr LXXV/745/2023 Rady Gminy Giżycko z 29 listopada 2023 r.,  

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania - usługi 

opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania podopiecznego są odpłatne ze strony 

świadczeniobiorców, w zależności od ich dochodów ponoszą procentowo odpłatność pełnego 

kosztu 1 godz. świadczonych usług, który wynosi 30,00 zł.  

 

5.8. Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 

       mieszkańca gminy w tym domu 
Prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej 

całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej  

samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej 

pomocy w formie usług opiekuńczych. 

W 2025 roku w DPS przebywało 18 osób. Ośrodek pokrywał odpłatność za pobyt  

w domu pomocy społecznej dla 18 osób, na łączną kwotę 772 358,00 zł.   

Mieszkańcy Gminy Giżycko przebywali w 8 różnych domach w zależności od profilu: 

• dla osób przewlekle somatycznie chorych oraz dla osób w podeszłym wieku– DPS 

 w Giżycku i w Kętrzynie, łącznie 9 osób, 

• dla osób przewlekle psychicznie chorych – DPS w Wojszycach,  DPS w Bogurzynie, DPS 

w Markowskich, DPS „Jaśki” Kolonia Olecko,  DPS w Szczytnie, DPS w Majdanie 

Wielkim, łącznie 9 osób. 

 

5.9.  Przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych  

Od 1 stycznia 2024 roku weszły w życie przepisy dotyczące wysokości zasiłku stałego.  

Zgodnie z nowym brzmieniem art.37 ustawy o pomocy społecznej, zasiłek stały ustalony został  

w wysokości: 
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• w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy między kwotą stanowiącą 130% 

kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej osoby, z 

tym że kwota zasiłku nie może być wyższa niż 1000 zł miesięcznie; 

• w przypadku osoby w rodzinie – różnicy między kwotą stanowiącą 130% kryterium 

dochodowego na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie. 

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100 zł miesięcznie. Kwoty kryteriów 

dochodowych wynosiły: dla osoby samotnie gospodarującej – 1010 zł, dla osoby w rodzinie –

 823 zł. Jest to zadanie własne gminy, na które otrzymujemy dotację.  

W roku 2025 r. Ośrodek wypłacał zasiłki stałe 25 osobom, w tym z powodu niezdolności do 

pracy – 25 osobom, z powodu wieku – 5 osobom. Średnia wysokość świadczenia: 908 zł. 

Średni okres przyznania świadczenia – 10 miesięcy.   

Łączna kwota świadczeń – 326 951,00 zł pochodziła z dotacji celowej budżetu państwa. 

  

5.10.  Opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne 
W roku 2025 Ośrodek opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne łącznie 48 osobom, 

w tym 24 osobom pobierającym zasiłek stały i 24 osobom uczestniczącym w zajęciach 

Centrum Integracji Społecznej, realizującym Indywidualny Program Zatrudnienia Socjalnego.   

Ośrodek otrzymał i wydatkował na powyższy cel dotację w wysokości 41 114,82  zł.  

6. ZADANIA ZLECONE Z ZAKRESU ADMINISTRACJI RZĄDOWEJ 

6.1. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej  
Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych  do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji 

potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni spełniających kryterium 

dochodowe. W celu ustalenia sytuacji dochodowej i majątkowej świadczeniobiorcy Ośrodek 

przeprowadza rodzinny wywiad środowiskowy na zasadach i w trybie określonym  

w przepisach o pomocy społecznej.  

W 2025 roku Gmina otrzymała środki z budżetu państwa na sfinansowanie kosztów 

realizacji zadania w kwocie 660,00 zł  tj. na przeprowadzenie postępowań w sprawie i wydania 

decyzji administracyjnych. Decyzje, potwierdzające prawo do świadczeń opieki  zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych przez okres 90 dni, wydano na podstawie wywiadów 

środowiskowych dla 22 osób, koszty jednej decyzji – 30 zł. 

7. AKTYWNE FORMY WSPARCIA 

7.1. Aktywizacja osób bezrobotnych 
W 2025 r. pracownicy socjalni kierowali klientów pomocy społecznej do Centrum 

Integracji Społecznej w Giżycku. Centrum funkcjonuje jako samorządowy zakład budżetowy 

miasta Giżycko i zostało stworzone z myślą o przywróceniu do życia społecznego  
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i zawodowego osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym: bezdomnych, 

długotrwale bezrobotnych, niepełnosprawnych, uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 

powracających z zakładów karnych. Kluczowym narzędziem stosowanym w CIS jest 

Indywidualny Program Zatrudnienia Socjalnego, tzw. IPZS, czyli rodzaj dwustronnej umowy 

pomiędzy CIS, a uczestnikiem, na podstawie której uczestnik, przez okres 6 - 12 miesięcy  

(w uzasadnionych przypadkach do 18 miesięcy), od 6 do 8 godzin dziennie, realizuje program 

reintegracji społecznej i zawodowej, obejmujący różnorodne formy zajęć indywidualnych  

i grupowych. Są to przede wszystkim warsztaty przyuczające do pracy w zawodzie, 

aktywizujące, grupy wsparcia, indywidualne formy wsparcia z elementami terapii, a także 

zajęcia z przedsiębiorczości i spółdzielczości socjalnej oraz kursy zawodowe. Każdy uczestnik 

realizujący IPZS otrzymuje świadczenie integracyjne refundowane z Funduszu Pracy,  

w wysokości 50% zasiłku dla bezrobotnych za pierwszy miesiąc uczestnictwa (tzw. „miesiąc 

próbny”) oraz 100% zasiłku dla bezrobotnych w pozostałych  miesiącach. Ponadto uczestnicy 

CIS mają zapewnione: odzież roboczą, środki ochrony osobistej, badanie lekarskie oraz 

szkolenie BHP i ubezpieczenie NNW. 

  Uczestnicy CIS mogą wykonywać odpłatnie różne zadania zlecone (zarówno ze strony 

jednostek samorządu terytorialnego, ich jednostek; jak i osób i firm prywatnych) oferując 

usługi: 

• gastronomiczne (jako pomoc kuchenna) 

• ogólnobudowlano-produkcyjne (prace związane z produkcją drzewną, drobne 

remonty: malowanie, szpachlowanie, glazurnictwo itp.) 

• ogrodniczo-porządkowe (związane z utrzymaniem i pielęgnowaniem zieleni, wycinką 

zieleni inwazyjnej, utrzymanie czystości wokół obiektów i posesji itp.).      

Pracownicy socjalni GOPS skierowali do Centrum Integracji Społecznej w roku 2025 

21 osób. Głównymi przesłankami przemawiającymi za skierowaniem osób do CIS było 

długotrwałe bezrobocie oraz niepełnosprawność. Kierowane osoby posiadały najczęściej 

wykształcenie podstawowe, zawodowe. W 2025 r. spośród 21 osób skierowanych 12 osób  

podpisało i realizowało Indywidualny Program Zatrudnienia Socjalnego, 9 osób zrezygnowało  

z uczestnictwa lub otrzymało skierowania ale nie podjęło się realizacji IPZS. 

8. ŚWIADCZENIA RODZINNE I ICH REALIZACJA 

8.1. Charakterystyka systemu świadczeń rodzinnych 
System świadczeń rodzinnych jest systemem finansowanym z budżetu państwa.  

W Gminie Giżycko realizację świadczeń rodzinnych prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej. Świadczenia rodzinne są udzielane na okresy zasiłkowe, które trwają od  

1 listopada do 31 października roku następnego. Ustawa o świadczeniach rodzinnych 

wprowadza następujące rodzaje świadczeń: 

1) zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, 

2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne,  

3) jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka, 

4) świadczenie rodzicielskie. 
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Obok posiadania dziecka na utrzymaniu, głównym kryterium uprawniającym do świadczeń 

rodzinnych jest przeciętny miesięczny dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie z roku 

kalendarzowego poprzedzającego okres zasiłkowy. Kryterium dochodowe dotyczy dochodu 

netto, tj. po odliczeniu podatku dochodowego i składek na ubezpieczenie społeczne oraz 

zdrowotne; wynosi 674,00 zł oraz 764,00 zł, jeżeli w rodzinie wychowuje się dziecko 

niepełnosprawne. Kryterium dochodowe obowiązuje także przy ustalaniu prawa do 

jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka (kryterium dochodowe wynosi 1 922,00 zł).  

Pozostałe świadczenia są niezależne od wysokości dochodu na osobę w rodzinie. 

Osobami w pierwszej kolejności zobowiązanymi do łożenia na utrzymanie dzieci są ich rodzice. 

W sytuacji osób samotnie wychowujących dzieci, oznacza to konieczność zasądzenia 

alimentów na rzecz dziecka od drugiego z rodziców. 

8.2. Zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego 
Zasiłek rodzinny przyznawany jest w zależności od wieku dziecka pozostającego  

na utrzymaniu osoby uprawnionej i wynosi: 

• 95,00 zł. na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia, 

• 124,00 zł. na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia, 

• 135,00 zł. na dziecko powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia. 

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu: 

1) urodzenia dziecka - jest to świadczenie jednorazowe, 

2) opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, 

3) samotnego wychowywania dziecka, 

4) dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej na trzecie i na 

następne dziecko uprawnione do zasiłku rodzinnego, 

5) kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 

6) rozpoczęcia roku szkolnego, 

7) podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania lub na dojazd do szkoły -  

wypłacany przez 10 miesięcy w roku. 

Warunkiem korzystania z dodatków jest ustalone prawo do zasiłku rodzinnego.  

 

8.3. Świadczenia opiekuńcze 

Zasiłek pielęgnacyjny - świadczenie przysługuje niezależnie od dochodu rodziny i 

osoby, dlatego przyznawane jest nie na okres zasiłkowy, lecz na okres ważności orzeczenia  

o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności. Przeznaczone jest dla 

niepełnosprawnych dzieci i niepełnosprawnych osób dorosłych oraz dla osób, które ukończyły 

75 lat. Do zasiłku pielęgnacyjnego nie mają prawa osoby, które nabyły uprawnienie  

do dodatku pielęgnacyjnego wypłacanego przy emeryturze lub rencie oraz osobie 

umieszczonej w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie. 

Świadczenie pielęgnacyjne. 

Od 1 stycznia 2024 r. obowiązują nowe przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych 

regulujące warunki przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego, które wprowadziła ustawa z 

dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym. Świadczenie pielęgnacyjne na nowych 
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zasadach mogą otrzymać osoby, które sprawują opiekę nad  osobami  z 

niepełnosprawnościami w wieku do ukończenia 18. roku życia. W związku z tym, od 1 stycznia 

2024 r., tak jak dotychczas, aby otrzymać świadczenie pielęgnacyjne wymagane jest, aby 

osoba wymagająca opieki legitymowała się ważnym orzeczeniem o niepełnosprawności 

łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w 

związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i 

edukacji (takie orzeczenie zawiera informację w punktach 7 i 8 o treści: „wymaga”) albo 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. Zmienione przepisy rozszerzają 

również krąg osób uprawnionych do świadczenia pielęgnacyjnego – od 1 stycznia 2024 r.  

świadczenie pielęgnacyjne przysługuje następującym opiekunom: matce albo ojcu, innym 

osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i 

opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1359 oraz z 2022 r. poz. 2140) ciąży obowiązek 

alimentacyjny, a także małżonkom ,opiekunowi faktycznemu dziecka ,rodzinie zastępczej, 

osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-wychowawczej, 

dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi 

interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego.  

Jedną z najważniejszych wprowadzanych zmian jest możliwość łączenia aktywności 

zawodowej, bez żadnych ograniczeń z pobieraniem świadczenia pielęgnacyjnego. Również 

posiadany przez opiekuna status rolnika, małżonka rolnika, czy domownika rolnika, nie 

stanowi żadnej przeszkody w otrzymywaniu od 1 stycznia 2024 r. świadczenia pielęgnacyjnego 

na nowych zasadach. Świadczenie pielęgnacyjne na nowych, obowiązujących od 1 stycznia 

2024 r. zasadach, przysługuje również w sytuacji gdy opiekun dziecka w wieku do ukończenia 

18 r. życia ma ustalone prawo do własnej emerytury lub renty lub innego świadczenia 

emerytalno-rentowego. 

Ustawa o świadczeniu wspierającym wprowadziła jednocześnie przepisy mające na celu pełną 

ochronę praw nabytych osób, które nabyły bądź nabędą na starych, obowiązujących przed 

wejściem w życie tej ustawy, tj. do 31 grudnia 2023 r. zasadach, prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku opiekuńczego. Osoby te mogą w dalszym ciągu 

pobierać wymienione świadczenia zgodnie z dotychczasowymi przepisami. Prawo do 

pobierania tych świadczeń na zasadach dotychczasowych zostało uregulowane w przepisach 

przejściowych ustawy o świadczeniu wspierającym. 

Zatem w świetle przepisów przejściowych ww. ustawy, osoby, które przed dniem lub po dniu 

wejścia w życie ustawy o świadczeniu wspierającym nabyły lub nabędą prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach obowiązujących do dnia 

 31 grudnia 2023 r.  i za okres co najmniej do dnia 31 grudnia 2023 r.  będą uprawnione do 

świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego, zachowają prawo do tych 

świadczeń na zasadzie ochrony praw nabytych na obowiązujących do 31 grudnia 2023 r. 

dotychczasowych zasadach przewidzianych w ustawie o świadczeniach rodzinnych  – jednak 

nie dłużej niż do końca okresu, na który prawo zostało przyznane. Ww. osoby, zachowają 

prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach 

obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r., również w przypadku, gdy osobie nad którą 
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sprawują opiekę zostało wydane nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczenie o niepełnosprawności. Warunkiem zachowania prawa odpowiednio do 

świadczenia pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku opiekuńczego, w takim przypadku, jest 

złożenie wniosku o nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo o 

niepełnosprawności w terminie 3 miesięcy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął 

termin ważności dotychczasowego orzeczenia o stopniu niepełnosprawności albo orzeczenia 

o niepełnosprawności, a następnie złożenie wniosku o ustalenie prawa odpowiednio do 

świadczenia pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku opiekuńczego w terminie 3 miesięcy, 

licząc od wydania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności albo o niepełnosprawności.  

8.4.  Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 
Do katalogu świadczeń rodzinnych zalicza się również zapomogę wypłacaną, 

w związku z urodzeniem się dziecka: jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka  

w wysokości 1000,00 zł, jest zależna od dochodu rodziny, przysługuje, jeżeli dochód rodziny  

w przeliczeniu na osobę nie przekracza 1 922,00 zł. Zapomoga ta finansowana jest w całości  

ze środków z budżetu państwa.  

8.5. Świadczenie rodzicielskie 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, które urodziły dziecko, a które nie otrzymują 

zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. 

• Wypłata świadczenia nie jest uzależniona od kryterium dochodowego; 

• Wysokość świadczenia rodzicielskiego wynosi 1000 zł miesięcznie. 

O świadczenie rodzicielskie może ubiegać się: 

         1) matka lub ojciec dziecka (przy czym ojciec dziecka może ubiegać się o w/w 

świadczenie nie wcześniej niż po wykorzystaniu przez matkę dziecka 14 tygodni pobierania 

świadczenia lub wcześniej niż w w/w terminie w przypadku śmierci matki dziecka lub 

porzucenia przez nią dziecka), 

          2)opiekun faktyczny dziecka tj. osoba, która sprawuje opiekę nad dzieckiem  

i wystąpiła do sądu rodzinnego o przysposobienie tego dziecka),  w przypadku objęcia opieką 

dziecka w wieku do ukończenia 7 roku życia lub  do ukończenia 10 roku życia jeżeli wobec 

dziecka podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego, 

          3) rodzina zastępcza (z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej), w przypadku objęcia 

opieką dziecka w wieku do ukończenia 7 roku życia (a w przypadku dziecka, wobec którego 

podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10 roku życia), 

          4) osoba, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do 

ukończenia 7 roku życia (a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję 

o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10 roku życia). 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje przez okres: 

1) 52 tygodni - w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, 

przysposobienia jednego dziecka lub objęcie opieką jednego dziecka, 

2) 65 tygodni - w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci, 
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3) 67 tygodni - w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci, 

4) 71 tygodni - w przypadku urodzenia pięciorga dzieci i więcej przy jednym porodzie, 

przysposobienia pięciorga dzieci i więcej lub objęcia opieka pięciorga dzieci i więcej. 

8.6. Struktura wydatków na świadczenia rodzinne w 2025 roku. 

 

Lp. 

 

Świadczenie 

 
Liczba 

świadczeń 

  
Kwota wypłaconych świadczeń w 

złotych 
 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego 

 2024 2025 2024 2025 

1. Zasiłek rodzinny 1895 1646 220 380 zł   193 185 zł 

2. Dodatek z tytułu urodzenia 
dziecka 

9 9 9 000 zł 9 000 zł 

3. Dodatek z tytułu opieki nad 
dzieckiem w okresie 
korzystania z urlopu 
wychowawczego 

23 31 8 813 zł 12 181 zł 

4. Dodatek z tytułu samotnego 
wychowywania dziecka 

171 143 34 843 zł 29 119 zł  

5. Dodatek z tytułu kształcenia i 
rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego 

215 191 22 630 zł 20 570 zł  

6. Dodatek z tytułu rozpoczęcia 
roku szkolnego 

113 101 11 300 zł 9 947 zł 

7. Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

7.1  w związku z dojazdem z 
miejsca zamieszkania do 
miejscowości, w której 
znajduje się siedziba szkoły 

26 11 2 938 zł                         1 243 zł 

7.2 w związku z dojazdem z 
miejsca zamieszkania do 
miejscowości, w której 
znajduje się siedziba szkoły 

305 300 21 045 zł 20 700 zł 

8. Dodatek z tytułu 
wychowania dziecka w 
rodzinie wielodzietnej 

304 305 28 880 zł 28 950 zł  

Świadczenia opiekuńcze 

9. Zasiłek pielęgnacyjny 2719 2625 586 869 zł 566 580 zł 

10. Świadczenie pielęgnacyjne 625 502 1 861 628 zł 1 648 590 zł 

11. Nowe świadczenie 

pielęgnacyjne od 01.01.2024 

168 260 537 840 zł 891 074 zł 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

12. Jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia się dziecka  

15 24 15 000 zł 24 000 zł 

Świadczenie rodzicielskie 

13. Świadczenie rodzicielskie 167 125 150 119 zł 113 904 zł 

Źródło: opracowanie własne GOPS 
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8.7. Składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne   
W 2025 roku opłacono składkę społeczną (emerytalno-rentową) dla  41 osób uprawnionych 

do  świadczenia pielęgnacyjnego. Na opłacenie w/w składek Ośrodek wydatkował kwotę 

377 046  zł.  Składkę zdrowotną opłacano 24 osobom uprawnionych do świadczenia 

pielęgnacyjnego. W 2025 roku na ten cel przeznaczono kwotę 68 283 zł.  Łącznie na składki 

społeczne i zdrowotne wydatkowano kwotę 445 329 zł.  

8.8. „Złotówka za złotówkę” 
Rodziny, które przekraczają kryterium dochodowe stanowiące podstawę ustalenia 

prawa do zasiłku rodzinnego oraz dodatku do zasiłku, dzięki wprowadzeniu zasady "złotówka 

za złotówkę" nie tracą całkowicie prawa do świadczeń, ale otrzymują świadczenia obniżone  

o kwotę przekroczenia. Rozwiązanie to dotyczy zasiłku rodzinnego i dodatków do zasiłku 

rodzinnego z tytułu: urodzenia się dziecka, samotnego wychowywania dziecka, opieki nad 

dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku 

szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania. 

Świadczenie Liczba 
świadczeń 

 Kwota  
wypłaconych 
świadczeń w 

złotych 

 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego 

 2024 2025 2024 2025 

Zasiłek rodzinny 183 33 8 960 zł 1 451 zł 

Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu wychowawczego 

9 0 2 652 zł 0 zł 

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania 

dziecka 

14 0 807 zł 0 zł 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego 

19 2 872 zł 114 zł 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 124 15 414 zł 54 zł  

Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole  

poza miejscem zamieszkania 

w związku z zamieszkiwaniem w miejscowości, 

w  której znajduje się siedziba szkoły  

6 0 234 zł 0 zł 

w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania 

do miejscowości, w której znajduje się 

siedziba szkoły 

33 3 642 zł 111 zł 

Dodatek z tytułu wychowania dziecka w 

rodzinie wielodzietnej 

55 9 1 930 zł 250 zł 

Źródło: opracowanie własne GOPS 

Ponadto w roku 2025  dokonano zwrotu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych na 

łączną kwotę 123 771  zł -  w tym 120 286 zł to zwrot wypłaconego opiekunowi osoby 

niepełnosprawnej świadczenia pielęgnacyjnego  w związku z uzyskaniem przez osobę 

niepełnosprawną prawa do świadczenia wspierającego.  
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8.9. Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia żywego dziecka z ciężkim  

i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu  

- ,,Za Życiem’’. 

 Z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym 

okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, przyznaje się, na to dziecko, jednorazowe 

świadczenie w wysokości 4000 zł. Jednorazowe świadczenie przysługuje matce lub ojcu 

dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na 

dochód. Jednorazowe świadczenie przysługuje osobom uprawnionym do świadczeń opieki 

zdrowotnej na podstawie przepisów o koordynacji w rozumieniu przepisów ustawy  

 o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Ciężkie  

i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w 

prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, stwierdza w zaświadczeniu lekarz 

ubezpieczenia zdrowotnego, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, posiadający specjalizację II stopnia 

lub tytuł specjalisty w dziedzinie: położnictwa i ginekologii, perinatologii lub neonatologii. 

Jednorazowe świadczenie przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie 

później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod opieką medyczną potwierdza 

się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną. 
W roku 2025 wypłacono 4 świadczenie  z  tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 
jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 
 

9. FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 
W 2025 roku w Gminie Giżycko ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego skorzystało 27 

rodzin, 42 osoby uprawnione do alimentów. 

9.1.  Struktura wydatków na fundusz alimentacyjny w roku 2025  r.  

Lp. Świadczenie Liczba świadczeń Kwota wypłacanych 

świadczeń w złotych 

Fundusz alimentacyjny 

 

1. 
Świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego 

 

391 

 

179 274,44 zł 

Źródło: Opracowanie własne GOPS 

9.2.  Dłużnicy alimentacyjni 
Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela 

należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego osobie 

uprawnionej łącznie z ustawowymi odsetkami. 

 Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych wynosiły:  

1. 148 946,83 zł z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego, z tego:  
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• przekazane na dochody budżetu państwa – 134 968,,45 zł,   

• przekazane na dochody własne gminy – 13 978,29 zł; 

W 2025 roku wobec 45 dłużników alimentacyjnych podjęto i prowadzono działania 

zmierzające do zwiększenia ich odpowiedzialności oraz doprowadzenia do skutecznego 

egzekwowania i realizowania zobowiązań alimentacyjnych.  

W sprawach dłużników alimentacyjnych podejmowano i prowadzono czynności  

z samymi dłużnikami alimentacyjnymi, a także z komornikami sądowymi, organami 

właściwymi wierzyciela, organami właściwymi dłużnika, Powiatowym Urzędem Pracy, 

Prokuraturą Rejonową, Starostwem Powiatowym, Policją, CEPiK i innymi w zależności od 

zaistniałej sytuacji. 

Informacje o zobowiązaniach dłużników alimentacyjnych w razie powstania zaległości 

za okres dłuższy niż 6 miesięcy przekazywane są do Biur Informacji Gospodarczej. Są to: 

− Biuro Informacji Gospodarczej InfoMonitor S.A.,   

− Krajowe Biuro Informacji Gospodarczej S.A.,  

− Krajowy Rejestr Długów Biuro Informacji Gospodarczej S.A.,  

− Rejestr Dłużników ERIF Biuro Informacji Gospodarczej S.A.,  

Na dzień 31 grudnia 2025 roku zostały przekazane informacje o 114 dłużnikach 

alimentacyjnych.  

10.  Realizacja Programu Operacyjnego Pomocy Żywnościowej  

2021-2027 - Podprogramu 2023  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej dla Instytucji pośredniczącej i beneficjentów biorących udział  

w Programie Operacyjnym Pomoc Żywnościowa 2021-2027 współfinansowanego  

z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym - Podprogram 2023  

kwalifikował i wydawał skierowania osobom, które spełniały kryteria ( dochód - do 265 % 

kryterium uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej tj. 2056,40 zł  dla osoby 

samotnie gospodarującej i 1591,00 zł  dla osoby w rodzinie)  ww. Programu. 

Realizacja Podprogramu 2024 Plus obejmowała okres od  grudnia 2024 r. do  listopada 

2025 r. Organizacją Partnerstwa Regionalnego jest Bank Żywności w Olsztynie. Organizacją 

Partnerstwa Lokalnego, zajmująca się dystrybucją żywności dla mieszkańców Gminy Giżycko 

są: 

-  Centrum Integracji Społecznej w Giżycku – 124 skierowania dla 294 osób, 

-  Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Rafała Kalinowskiego – 68 skierowań dla   170 osób 

W 2025 r. wydano łącznie: 192 skierowań dla 464 osób, które skorzystały z paczek 

żywnościowych. Pomoc w roku bieżącym jest kontynuowana.  
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10.1. Zasady przekazywania artykułów spożywczych 

Pomoc żywnościowa jest przekazywana osobom najbardziej potrzebującym za 

pośrednictwem Organizacji Partnerskich Lokalnych (CIS w Giżycku, Parafia w Wilkasach)  

w formie paczek żywnościowych. Paczka żywnościowa to minimum kilka artykułów 

spożywczych  z różnych grup towarowych  wydawanych jednorazowo. 

Zestaw roczny artykułów spożywczych w Podprogramie 2025 obejmował artykuły spożywcze 

w łącznej ilości ok 50 kg. Zestaw artykułów spożywczych określony jest dla jednego odbiorcy 

końcowego, zarówno dla osoby samotnie gospodarującej jak i dla osoby w rodzinie. 

11. WSPIERANIE RODZINY  
 Głównym celem zadania było zatrudnienie 1 asystenta rodziny, posiadającego 

kwalifikacje określone w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. W ramach zadania asystent rodziny pracował z rodzinami przeżywającymi 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. W okresie realizacji zadania 

wsparciem objętych było 12 rodzin. 

Asystent rodziny wykonywał swoje zadania w ramach „Program Wspierania Rodziny  

w Gminie Giżycko na lata 2024 – 2026”, przyjętego na podstawie art. 179 ust. 2 ustawy  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Uchwałą Nr LXXVII/762/2023  Rady Gminy 

Giżycko  z dnia 29 grudnia 2023 r.  Zadaniem asystenta rodziny jest całościowe wspieranie 

rodziny wychowującej dzieci, zagrożonej wykluczeniem społecznym, poprzez zmianę stosunku 

osób w rodzinie do własnej sprawności, podniesienie samooceny, wzbudzenie wiary we 

własne siły, a także poprzez pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności. Bardzo ważnym 

jest indywidualne podejście do rodziny i jej problemów, co będzie służyło rozwojowi 

kompetencji wszystkich jej członków – rodziców i dzieci. Rodzina bowiem, jest podstawowym 

środowiskiem jakie powinno gwarantować dzieciom bezpieczeństwo emocjonalne, dawać im 

poczucie więzi i doświadczenia niezbędne dla ich prawidłowego rozwoju.  

Szczegółowy opis zadań asystenta został przedstawiony w odrębnym sprawozdaniu  

z realizacji Programu pn. „Program Wspierania Rodziny w Gminie Giżycko na lata 2024 – 

2026” za 2025 r.  

11.1.  Rodziny zastępcze 
Gmina Giżycko od 2012 roku realizuje zadania związane z organizowaniem pomocy 

dzieciom pozbawionym opieki rodziców, w zakresie współfinansowania pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej. Obowiązek współfinansowania pieczy zastępczej wprowadza art. 191 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, zgodnie z którym gmina właściwa  

ze względu na miejsce zamieszkania dziecka (przed umieszczeniem go po raz pierwszy  

w pieczy zastępczej) wspólnie z powiatem ponosi koszty jego pobytu m.in. w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych, rodzinnych placówkach opiekuńczo – wychowawczych 

i rodzinach zastępczych. Obowiązek dotyczy dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej  

po  1 stycznia 2012 r. W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w 
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placówce opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego gmina ponosi odpowiednio wydatki  

w wysokości:  

1. 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej,  

2. 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej,  

3. 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

W roku 2025 w pieczy zastępczej i placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało 

25 dzieci. Łączna kwota współfinansowanych kosztów wyniosła 257 638,22 zł, w tym: 

placówki opiekuńczo-wychowawcze – 125 676,50 zł, piecza zastępcza – 131 961,72 zł. 

Dodatkowo koszt objęcia rodzin zastępczych opieką koordynatora wyniósł 21 199,86 zł. 

11.2. Placówki opiekuńczo-wychowawcze 
W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 

regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku adopcyjnym 

gmina ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:  

1. 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  

2. 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  

3. 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. - średnich 

miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka albo środków 

finansowych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu 

rodzinnego oraz środków finansowych na bieżące funkcjonowanie tej placówki. 

W 2025 roku umieszczono dwoje dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej, tym samym 

Gmina Giżycko wydatkowała za pobyt dziecka kwotę 125 676,50 zł. 

12. ORGANIZACJA KOLONII DLA DZIECI I MŁODZIEŻY  
W okresie wakacyjnym uczniowie gminnych szkół brali udział w koloniach finansowanych 

ze środków Kuratorium Oświaty w Olsztynie:  

• w okresie 15.08.2025 r. do 21.08.2025 r.  - turnus wakacyjny w Rzucewie koło Pucka. 

Łącznie w koloniach udział wzięło 8 dzieci z rodzin korzystających z pomocy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Giżycku. 

13. POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW O CHARAKTERZE SOCJALNYM 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Giżycku realizuje zadania związane  

z przyznawaniem i wypłacaniem świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym  

na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty. Świadczeniami pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym są:  

• stypendium szkolne  

• zasiłek szkolny  
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Pomoc materialna przysługuje zamieszkałym na terenie Gminy Giżycko:  

1. uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych dla 

młodzieży i dla dorosłych oraz słuchaczom publicznych kolegiów nauczycielskich, 

nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników służb społecznych - 

do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia; 

2. wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwiających dzieciom  

i młodzieży upośledzonych w stopniu głębokim w zajęciach rewalidacyjno - 

wychowawczych, a także dzieciom i młodzieży upośledzonym umysłowo ze 

sprzężonymi niepełnosprawnościami realizację obowiązku szkolnego i obowiązku 

nauki - do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki;  

3.  uczniom szkół niepublicznych nieposiadających uprawnień szkół publicznych dla 

młodzieży i dla dorosłych do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki;  

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji 

materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy  

w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 

wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. 

Stypendium nie przysługuje dzieciom objętym rocznym przygotowaniem przedszkolnym oraz  

uczniowi, który otrzymuje inne stypendium o charakterze socjalnym ze środków publicznych,     

z wyjątkiem sytuacji, kiedy łączna kwota otrzymywanych stypendiów nie przekracza  

2 480,00 zł (rocznie - dwudziestokrotność zasiłku rodzinnego, o którym mowa w art. 6 ust. 2 

pkt 2 ustawy o świadczeniach rodzinnych), a w przypadku słuchaczy kolegiów– 2 232,00 zł 

(rocznie - osiemnastokrotności kwoty, o której mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia  

28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych ).  

W 2025 roku stypendia szkolne przyznano 22 uczniom, nie przyznano zasiłków 

szkolnych, z uwagi na brak wniosków. Stypendia szkolne wypłacono na łączną kwotę  

13 29,47 zł, w tym dotacja 10 639 zł.  

14. KARTA DUŻEJ RODZINY  
Zadanie realizowane było zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej 

Rodziny (Dz. U. z 2017 r. poz. 1832 z póżn. zm.) oraz Rozporządzeniem Ministra Pracy 

 i Polityki Społecznej z dnia 23 grudnia 2014 r. w sprawie sposobu unieważnienia Karty Dużej 

Rodziny, wzorów graficznych oraz wzoru wniosku w sprawie przyznania Karty Dużej Rodziny. 

W ramach tego zadania w 2025 roku 49 rodzinom z terenu Gminy Giżycko wydano  

62 Karty Dużej Rodziny. Szczegółowe kwestie związane z tym zadaniem zostały przedstawione 

w poniższej tabeli. 
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Lp. 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba 
2024 

 
Liczba 
2025 

1. Wnioski rodzin wielodzietnych o przyznanie 
Karty Dużej Rodziny lub wydanie duplikatu Karty 
Dużej Rodziny, z tego: 

39 28 

1.1. dla rodzin wielodzietnych występujących po raz 
pierwszy o wydanie Karty 

7 6 

1.2. dla nowego członka rodziny wielodzietnej 
będącej już w programie 

7 4 

1.3. liczba wniosków o przyznanie Karty Dużej 
rodziny złożonych po raz pierwszy przez rodzinę 
wielodzietną, składająca się wyłącznie z 
rodziców 

18 13 

1.4. osoby ubiegające się o przedłużenie terminy 
ważności KDR 

3 5 

1.4. dla których zamówiono duplikat Karty 4 0 

1.5. zakończonych wydaniem decyzji odmownej 0 0 

2. Liczba rodzin, którym wydano Karty Dużej 
Rodziny 

45 49 

3. Liczba zamówionych Kart Dużej Rodziny 76 62 

4. Liczba anulowanych kart 0 0 

4.1 anulowanych z powodu rezygnacji 0 0 

4.2 anulowanych z powodu zgonu posiadacza 0 0 

15. DODATKI MIESZKANIOWE  
Zadanie realizowane było zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach 

mieszkaniowych. Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy państwa dla osób, które znalazły 

się w trudnej sytuacji finansowej i nie są w stanie pokryć kosztów związanych z utrzymaniem 

mieszkania. Od 1 lipca 2021 r. dodatek mieszkaniowy przysługuje, jeżeli w okresie 3 miesięcy 

poprzedzających datę złożenia wniosku średni miesięczny dochód przypadający na jednego 

członka gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczy: 

1)  w gospodarstwie jednoosobowym 40% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 

narodowej obowiązującego w dniu złożenia wniosku, 

2)  w gospodarstwie wieloosobowym 30% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 

narodowej obowiązującego w dniu złożenia wniosku. Dodatek mieszkaniowy nie przysługuje 

wyłączenie osobom przebywającym w instytucjach zapewniających nieodpłatnie, pełne 

i całodobowe utrzymanie, tj. w: 

• domu pomocy społecznej, 

• młodzieżowym ośrodku wychowawczym, 

• schronisku dla nieletnich, 

• zakładzie poprawczym, 

• zakładzie karnym, 

• szkole, w tym w szkole wojskowej. 
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W 2025 roku wypłacono łącznie 433 świadczenia dla 38 gospodarstw domowych,  

na kwotę 105 883,80 zł.    

16. PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY  
Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej pracownicy Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Giżycku organizowali obsługę administracyjną i techniczną  Zespołu 

Interdyscyplinarnego i powoływanych grup diagnostyczno - pomocowych. W 2025 roku 

odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz wdrożono  

20 nowych procedur „Niebieska Karta”. Objętych działaniami grup diagnostyczno – 

pomocowych były 23 rodziny, (w tym  rodziny objęte procedurą NK w roku 2024)   

W 2025 r. roku nie zdarzył się przypadek odebrania dziecka z rodziny przez pracownika 

socjalnego wykonującego obowiązki służbowe, zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej.  

Szczegółowe działania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej zostały 

przedstawione przez Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego w odrębnym 

sprawozdaniu za 2025 rok.  

WYKAZ POTRZEB 
Analiza realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Giżycku zadań 

przedstawionych w sprawozdaniu za 2025 r. pozwala określić potrzeby w zakresie pomocy 

społecznej. Do najważniejszych potrzeb z zakresu pomocy społecznej należy zaliczyć:  

1. pozyskanie środków finansowych z programów zewnętrznych na realizację usług 

społecznych w Gminie Giżycko. 

2. opracowanie lokalnego planu deinstytucjonalizacji usług społecznych w gminie 

Giżycko. 

3. aplikowanie o środki finansowe pochodzące spoza budżetu gminy, na rozwój 

poradnictwa specjalistycznego, działania integrujące i  aktywizujące mieszkańców 

4. podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników socjalnych i asystenta rodziny 

poprzez udział w szkoleniach,  

5. w związku z obserwowaniem zjawiska starzenia się społeczeństwa ważną potrzebą jest 

rozwój wsparcia w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i usług asystenckich, 

których celem jest zapewnienie pomocy osobom zależnym, jak również jak najdłuższe 

utrzymanie tych osób w środowisku zamieszkania, między innymi z uwagi na bardzo 

wysokie koszty utrzymania w domach pomocy społecznej.  

6. rozszerzenie działalności ośrodka o usługi społeczne poprzez przekształcenie Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych. 

 

Potrzeby finansowe na realizację zadań wynikających z ustaw zostały ujęte w planach 

finansowych i przyjęte do realizacji w budżecie gminy.  

 


